
地盤通信 439（2025/5/12） 

 

地盤通信 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

NPO 住宅地盤品質協会 VOL．439 （2025/05/12） 

〒113-0034 文京区湯島 4-6-12 湯島ﾊｲﾀｳﾝ B-222 

Tel：03-3830-9823 Fax：03-3830-9852 

事務局 

https://www.juhinkyo.jp/ 

2025年住宅地盤業界における賃金動向についてのアンケート 
研究・情報収集小委員会 

拝啓 新緑の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。 

さて、早速ではございますが、昨年に引き続き、研究・情報収集小委員会では、会員の皆様を

対象に、地盤業界における賃金動向に関するアンケートを実施させていただく運びとなりまし

た。 

令和7年3月に行われた春季労使価格交渉の集計によりますと、中小企業の平均賃上げ率は

4.97％と、前年同期の集計値を0.22ポイント上回り、約30年ぶりの高水準となっております。 

一方で、企業間格差の拡大も顕在化しており、民間信用調査会社の調査では、令和6年度の「人

手不足倒産」は2年連続で過去最多を更新いたしました。賃上げの機運が高まるなか、人手不足と

いう深刻な課題を抱えた企業が、厳しい経営環境のもとで賃上げを迫られている現状が浮き彫り

となっております。 

こうした状況を踏まえ、研究・情報収集小委員会では、地盤業界における企業規模別の賃上げ

状況や、適正な価格転嫁の実態などを把握し、正確な情報の発信に努めてまいりたいと考えてお

ります。ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、本アンケートの趣旨をご理解のうえ、ご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

つきましては、集計の都合上、誠に勝手ながら ご回答は 2025年5月23日（金）までにお願い申

し上げます。なお、アンケート結果については、地盤通信及び住品協だより、住品協技術報告会

などで速やかにご報告させていただきます。                     敬具 

※本アンケート回答者は経営層を対象とします。 

回答は、「各協会員企業様で一つの回答」でお願いします。回答の集計・分析の正確性の

ためです。恐れ入りますが代表される１名の方が回答していただけようお願いいたしま

す。 

※本アンケートは 10分程度で完了しますので、ぜひご協力をお願いいたします。 

アンケート URL：  https://x.gd/NdwuQ 

アンケート回答期限： 2025 年 5 月 23 日（金） 

 ※HPの更新情報にも各 URLを掲載していますのでそちらのリンクからアンケート回答願います。 

 ※昨年実施のアンケート結果について、HPに掲載しておりますのでそちらも是非ご覧ください。 

   研究・情報収集小委員会 URL： https://x.gd/HiUcX 


